
 Jak se mění naše město – místní část Rájec, nový povrch spojovací cesty 
mezi školou a ul. Sportovní. Foto: Zdeněk Vašíček



Zmrzlinohrátky

Děstský 
karneval

Divadelní představení Bez předsudků

Posezení 
u cimbálu

Ahoj léto



1 SLOVO STAROSTKY 

je začátek září, léto a prázdninové dny jsou za 
námi a ani se mi nechce věřit, jak rychle uběhly 
čtyři roky volebního období. Je to opravdu tak. 
Měsíc září je v  letošním roce měsícem voleb- 
ním. 23. a 24. září budou probíhat volby do 
zastupitelstev obcí, současně také do senátu. 
Nebudu vyjmenovávat všechny realizované 
akce investičního či neinvestičního charakte- 
ru, snad jen malé připomenutí části, formou 
fotoreportáže. Věřím, že se kolem sebe díváte 
a rozvoj našeho města jste zaznamenali. Hovo-
ří o tom Vaše reakce při setkání s Vámi. Čtyři 
roky jsou krátká doba na realizaci všeho, co naše 
město potřebuje, a ještě kratší doba na realiza-
ci toho, co bychom v našem městě rádi měli.
Dovolím si poslední čtyři roky shrnout několi-
ka čísly. Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí 
pracovalo v  17členném složení, Rada města 
Rájec-Jestřebí v 5členném složení. Za volební 
období zastupitelstvo města zasedalo 23krát, 
rada města do dnešního dne 108krát. Do inves-
tičních akcí a oprav bylo profinancováno přes 
200 mil. Kč. Získáno bylo více než 85 mil. Kč 
z dotačních titulů. I přes to, že uplynulé obdo-
bí bylo provázeno situacemi, jako byla epide-
mie či válka, situacemi novými, na které se jde 
jen těžko připravit a které se velmi zapsaly do 
našich životů, jsou připraveny projekty pro 
další realizace. A na tyto projekty jsou předpři- 
pravené i finanční prostředky, případně na 
pokrytí jejich dofinancování. Podporujeme  
a rozvíjíme komunikaci občanů s  úřadem  
on-line. Probíhají různé kulturní, společenské  
a sportovní akce v příjemné a veselé atmosfé-
ře. Dbáme na kvalitu životního prostředí, naše 
město udržujeme čisté.
Těší nás, když se ozve hlas od Vás, občanů, a to 
nejen z našeho města, který si všimne postup-
né proměny našeho města, jako například před 
pár dny, ze kterého si dovolím citovat: „…mám 
možnost sledovat změny, které byly za poslední 
roky v  Rájci-Jestřebí uskutečněny. Chtěl bych  
Vám jako starostce vyslovit obdiv a poděkování, 
protože i jako motorista se ve vašem městě necí-
tím diskriminován, jak je tomu dnes v mnoha ji-

ných městech, naopak mám v Rájci pocit, že jsem 
skoro hýčkán. Vznikají nová místa na parkování, 
silnice jsou široké a zcela hladké, vše je logické  
a srozumitelné. To dnes není vůbec běžné a mám 
velmi dobrý pocit i z toho, jak je město spravová-
no i v  jiných oblastech. Ulice jsou čisté a parky 
plné laviček, přibývají odpočinkové zóny, nemi- 
zí žádná zeleň, město je stále hezčí a hezčí...“. 
Poděkování patří samozřejmě všem, kteří se na 
chodu našeho města podílí a víme, že je třeba 
pokračovat, neboť je stále co zlepšovat. 
Byť naše město hospodaří každoročně s mno-
ha desítkami milionů korun, přezkoumání hos-
podaření města, které provádí Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, odbor kontrolní a práv-
ní, oddělení přezkumu obcí, končil každý 
písmenem A, tedy bez nálezu. A toho si oprav-
du velice vážím.
Touto cestou bych ráda poděkovala členům 
rady města, zastupitelstva města, výborů, komi- 
sí, osadních výborů a také všem zaměstnancům 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí za spolupráci 
a práci vykonanou pro rozvoj našeho města. 
Těm zastupitelům, kteří již nekandidují, přeji 
klidné další roky a těm co kandidují, přeji úspěch 
v nadcházejících volbách. Vám občanům děku-
ji za to, že přijdete k volebním urnám a vhoze-
ním hlasovacího lístku vyjádříte svůj názor.
A protože volbami činnost ve městě nekončí, 
pokračujeme dále. Nyní například bylo do- 
končeno výběrové řízení na první část reali- 
zace opatření navržených v  rámci pozemko-
vých úprav v Holešíně. Začátek je plánován již 
v tomto roce, dokončení v příštím. Škoda jen, 
že dva lidé brzdí stavbu opatření navržených 
v  rámci pozemkových úprav v  Jestřebí. Do- 
chází jimi k záměrnému uvádění Vás občanů 
v omyl, sdělují nepravdy. Prodlužují tím mož-
nou realizaci opatření, které by části našeho 
města výrazně pomohli zlepšit prostředí i pod-
mínky žití zdejších občanů.
Se začátkem nového školního roku přichází  
i mnoho kulturních a společenských akcí, na 
které bych Vás ráda také pozvala. Akce, na kte-
rou se velice těším, je Setkání 70 a víceletých 

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,



2

občanů. Pro naše pozvané seniory bude připra-
veno posezení se zábavným programem a po-
hoštěním a já se zejména budu těšit na popo- 
vídání s  nimi. Na zámku začíná nová sezóna 
koncertů Kruhu přátel hudby, na zahajovacím 
koncertu se představí akordeonové trio Check 
Accordion Trio a v  říjnu v sokolovně vystoupí 
houslový virtuóz Ivan Ženatý. Na začátku měsíce 

října pak rozezní sokolovnu cimbálová muzika 
a rozline se vůně burčáku při naší již tradiční  
a oblíbené akci. A také nezapomínáme na mi- 
lovníky divadla, s  improvizačním představe- 
ním Milostný trojúhelník k nám zavítají divadelní 
a filmoví herci v čele s Aňou Geislerovou. 
Přeji Vám všem příjemné zářijové dny.
Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Nová autobusová zastávka

Nová Čistička odpadních vod

Chodník u Základní školy Chodníky na ul. Spešovská

Oprava cest v Karolíně

Oprava chodníků a výsadba na okružní křižovatce

SLOVO STAROSTKY 



3

Nová střecha na tělocvičně Základní školy

Multifunkční hřiště v Holešíně

Nová výsadba v Holešíně

Dětské hřiště na ul. B. Němcové

Přístřešek v Holešíně

Hřiště s umělým 
povrchem v Jestřebí

Oprava Pirátského hřiště

Rekonstrukce dětského 
oddělení Městské knihovny

SLOVO STAROSTKY 



4

Rekonstrukce mateřských školek

Obecní dům v Karolíně

Rekonstrukce ul. BudovatelůPůdní vestavba gymnázia

Rekonstrukce ulic Šafranice a Hradisko Oprava ul. Hřbitovní

SLOVO STAROSTKY 



5

Parkoviště na ul. Komenského

Rekonstrukce ul. Sportovní

Opravy bytových domů

Rekonstruovaná kaplička  
sv. Jana Nepomuckého

Oprava kříže a kaple v Jestřebí

SLOVO STAROSTKY 



6ZPRÁVY Z RADNICE

O Z N Á M E N Í 

O DOBĚ A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ
A DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Starostka města Rájec-Jestřebí podle ust. § 15 odst. 1 písm. b) a § 29 zákona č. 491/2001 Sb.,  
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
a dle ust. § 15 odst. 1 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změ-
ně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů o z n a m u j e:

Volby do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí  
a do Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční

v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

V  případě, že žádný z  kandidátů do Senátu Parlamentu České republiky nezíská počet hlasů 
potřebných ke zvolení (ustanovení § 75 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů) pro-
běhne 2. kolo voleb 

v pátek 30. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 1. října 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Volby proběhnou ve volebních místnostech v 5 volebních okrscích

Místem konání voleb 

v okrsku č. 1 
je místnost v Sále K-áčko na Komenského 
ulici č. 621 pro voliče z ulic: Fügnerova, Horní, 
Hradisko, Komenského, Budovatelů, Krátká, 
náměstí Míru, Na Vyhlídce, Pionýrská, Šafranice, 
Taufrova, V  Úzkých, V  Úvoze, Hřbitovní, Nad 
Skalou

v okrsku č. 2 
je místnost v budově Základní školy Rájec 
na Školní ul. č. 446 pro voliče z  ulic: Nová, 
Erbenova, Fučíkova, Havlíčkova, Jurkova, Les-
nická, Ol. Blažka – část Rájec, Spešovská, Spor-
tovní, Školní, Blanenská

3. 1. Volič hlasuje osobně, zastoupení není pří-
pustné.
3. 2. Volič po příchodu do volební místnosti 

prokáže svou totožnost a státní občanství Čes-
ké republiky, popřípadě státní občanství státu, 
jehož občané jsou oprávněni volit na území 

3. Informace k volbám do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí

v okrsku č. 3 
POZOR, ZMĚNA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI!!! 
je místnost v budově Sportovního klu-
bu „Na Rybníčku“ na ulici Hybešova 292 
pro voliče z ulic: Ol. Blažka – část Jestřebí,  
9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, 
Na Hrázi, V Humnech, V Zahradách, Lesní, 
náměstí 1. máje, Vrchlického, Tichá, Jirás-
kova, Na Rybníčku, Jana Stříže

v okrsku č. 4 
je místnost v obecní budově č. 77 v Holešíně 
pro voliče z Holešína

v okrsku č. 5
je místnost v obecní budově č. 50 v Karolíně 
pro voliče z Karolína



7 ZPRÁVY Z RADNICE

České republiky. Totožnost a státní občanství 
prokáže volič občanským průkazem nebo ces-
tovním pasem České republiky, jde-li o cizince, 
průkazem o povolení k pobytu. Po záznamu ve 
výpisu ze seznamu obdrží od okrskové voleb-
ní komise úřední obálku.
3. 3. Voliče, který není zapsán ve výpisu ze 
seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve 
volebním okrsku, okrsková volební komise 
dopíše do výpisu ze seznamu dodatečně  
a umožní mu hlasování.
3. 4. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky, popřípadě státní 
občanství státu, jehož občané jsou oprávněni 
volit na území České republiky, nebude mu 
hlasování umožněno.
3. 5. V prostoru určeném pro úpravu hlasova-
cích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň 
s voličem, a to ani člen okrskové volební komi-

se. Voliče, který nemůže sám upravit hlasovací 
lístek pro tělesnou vadu nebo proto, že nemů-
že číst nebo psát, si může vzít s sebou do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků jiného voliče, nikoliv však člena okrskové 
volební komise, aby za něj hlasovací lístek 
upravil a vložil do úřední obálky.
3. 6. Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů obecní úřad a v  den 
voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v  územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zřízena. 
V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 
Při hlasování postupují členové okrskové vo-
lební komise tak, aby byla zachována tajnost 
hlasování.

4. 1. Volič hlasuje osobně, zastoupení není pří- 
pustné.
4. 2. Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže svou totožnost a státní občanství Čes-
ké republiky, platným cestovním, diplomatic-
kým nebo služebním pasem České republiky 
anebocestovním průkazem, nebo platným 
občanským průkazem. Po záznamu ve výpisu 
ze stálého seznamu nebo zvláštního seznamu 
obdrží od okrskové volební komise nebo 
zvláštní okrskové volební komise prázdnou 
úřední obálku.
4. 3. Voliče, který není zapsán ve výpisu ze 
stálého seznamu a který prokáže své právo 
hlasovat ve volebním okrsku, okrsková volební 
komise dopíše do výpisu ze stálého seznamu 
dodatečně a umožní mu hlasování. Volič, který 
se dostavil do volební místnosti s voličským 
průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat 
okrskové volební komisi nebo zvláštní okrsko-
vé volební komisi. Ta jej přiloží k výpisu ze 
zvláštního seznamu.
4. 4. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky, nebude mu hlaso-
vání umožněno.

4. 5. V prostoru určeném pro úpravu hlasova-
cích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň 
s voličem, a to ani člen okrskové volební ko- 
mise nebo zvláštní okrskové volební komise.  
S voličem, který nemůže sám upravit hlasova-
cí lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst 
nebo psát, může být v prostoru určeném pro 
úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 
nikoliv však člen okrskové volební komise nebo 
zvláštní okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky.
4. 6. Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v  územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zřízena. 
V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči dva své členy s přenosnou voleb-
ní schránkou, úřední obálkou a hlasovacími 
lístky. Při hlasování postupují členové okrskové 
volební komise tak, aby byla zachována tajnost 
hlasování.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka
          

4. Informace k volbám do Senátu Parlamentu České republiky



8ZPRÁVY Z RADNICE

Dne 23. a 24. září 2022 se uskuteční volby do 
zastupitelstev obcí. Členové zastupitelstev 
budou voleni na čtyřleté volební období  
2022–2026. 
Do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí bude 
voleno 17 členů zastupitelstva.
V Rájci-Jestřebí podalo kandidátní listiny šest 
volebních stran. 
Městský úřad Rájec-Jestřebí jako registrační 
úřad zaregistroval pro volby do Zastupitelstva 
města Rájec-Jestřebí tyto volební strany (pořa-
dí uvedeno dle data podání kandidátní listiny):
– Občanská demokratická strana 
– SNK – Sdružení nezávislých kandidátů a po-
litické hnutí Starostové a nezávislí 
– Sdružení KSČM a nezávislých kandidátů
– Sdružení nezávislých kandidátů „Za rozvoj 
2022“
– Pro lidi! – Sdružení nezávislých kandidátů
– Společně pro město     

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ – INFORMACE

Rozhodnutí o registraci uvedených volebních 
stran jsou zveřejněna na úřední desce před 
Městským úřadem Rájec-Jestřebí a na elektro-
nické úřední desce na webových stránkách 
www.rajecjestrebi.cz.
Na základě provedeného losování budou na 
hlasovacím lístku uvedeny zaregistrované vo-
lební strany v tomto pořadí:

1. Sdružení KSČM a nezávislých kandidátů
2. Občanská demokratická strana
3. Sdružení nezávislých kandidátů „Za rozvoj 
2022“
4. SNK – Sdružení nezávislých kandidátů  
a politické hnutí Starostové a nezávislí
5. Pro lidi! – Sdružení nezávislých kandidátů 
6. Společně pro město

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M. v. r.                       
 tajemnice

Ministerstvo práce a sociálních věcí od 15. 8. 
2022 zavádí možnost podání žádosti o jedno-
rázový příspěvek na dítě ve výši 5.000 Kč.

Žádat je možné:
1. On-line na webu Ministerstva práce a soci-

álních věcí (zde je nutné mít elektronickou 
identitu občana, stejným způsobem pou-
žíváte i služby na našem Portálu občana).

2. Osobně na vybraných kontaktních místech 
veřejné správy Czech Point, kterými jsou 
krajské a obecní úřady. 

Na Městském úřadě Rájec-Jestřebí můžete 
podat žádost:
1. Od 15. 8. 2022 u  pí Kamily Skácelové na 

Podatelně, II. patro, dveře č. 2.
2. Od 25. 8. 2022 i na Matrice u pí Bezděkové, 

II. patro, dveře č. 4.

S sebou si vezměte:
• Občanský průkaz žadatele
• Rodná čísla dětí
• Rodné číslo osoby žijící ve společné domác-

nosti (manžel, manželka, druh, družka,…)
• V případě, že příspěvek chcete vyplatit na 

bankovní účet, pak si s sebou vezměte  
i číslo účtu

Na pobočkách České pošty bude možné podat 
žádost od 1. 10. 2022. 
Další informace jsou uveřejněny na následují-
cím odkazu https://www.mpsv.cz/web/cz/
jednorazovy-prispevek-na-dite.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.
tajemnice

JEDNORÁZOVÝ PŘÍSPĚVEK 5.000 KČ NA DÍTĚ



9 ZPRÁVY Z RADNICE

5. ČÁST: SHRNUTÍ
Ve čtyřech minulých číslech Zpravodaje města 
Rájec-Jestřebí jsme Vás formou seriálu na po-
kračování informovali o možnosti využívat  
pro komunikaci s  naším městským úřadem 
Portál občana, který je novinkou on-line služeb 
pro občany našeho města. Snadno ho nalez-
nete při spuštění webových stránek www. 
rajecjestrebi.cz. 
V rámci jednotlivých dílů seriálu o Portálu ob- 
čana jsme Vás seznámili s  tím, co je národní 
identita občana a jak se přes ni do Portálu ob- 
čana přihlásíte. Dozvěděli jste se vše o úvod- 
ním přehledu, popsali jsme možnosti využití 
připravených předvyplněných formulářů,  
které pro on-line komunikaci s naším úřadem 
můžete využít. Předposlední díl seriálu jsme 
věnovali místním poplatkům a přehledům, 
které poplatky máte uhrazeny, či které máte 
uhradit a následovala informace, že můžete již 
nyní platit místní poplatky i další závazky přímo 
z  Portálu občana on-line přes integrovanou 
platební bránu tak, jak ji znáte z  oblíbených 
e-shopů.

Úvodní seriál článků o Portálu občana je nyní 
u konce. Můžeme Vás ale ujistit, že tématu 
Portál občana se budeme věnovat i nadále.  
Vy občané a Vaše přání a požadavky jste pro 
nás neustálou inspirací a příležitostí k zapraco-
vání dalších novinek. Naším cílem je formou 
on-line komunikace Vám úřední úkony zpříjem- 
nit, zjednodušit a také urychlit. Budeme tedy 
Portál občana upravovat a rozvíjet k Vaší spo-
kojenosti a budeme Vám novinky oznamovat 
nejen ve Zpravodaji města Rájec-Jestřebí, ale 
také na webových stránkách města. Zde také 
zanedlouho najdete všechny díly vydaného 
seriálu článků k Portálu občana. Rádi zapracu-
jeme Vaše náměty, přání a zodpovíme Vaše 
připomínky.
Neváhejte Portál občana využívat, je to snad- 
né, je tu zdarma a pro každého, bez nutnosti 
instalace jakýchkoliv aplikací. Zkuste s námi své 
záležitosti řešit on-line, klidně i mimo úřední 
hodiny, ve svátky i o víkendu a odkudkoliv, kde 
máte v dosahu internet. 

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.
tajemnice

PORTÁL OBČANA – KOMUNIKUJTE S NAŠÍM MĚSTSKÝM ÚŘADEM ON-LINE 
– JE TO SNADNÉ, RYCHLÉ A JEDNODUCHÉ



10ZPRÁVY Z RADNICE

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:
dne  12. 9. 2022 od 7:00 do 17:00 hod. 
dne  14. 9. 2022 od 7:00 do 17:00 hod. 
dne  21. 9. 2022 od 7:00 do 17:00 hod.
kde  Rájec-Jestřebí, část Jestřebí 
 (viz rozpis na webu města)
Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distri-
buční soustavy je k provedení tohoto nezbytné- 
ho kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 
odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 458/2000 
Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický 
zákon). Žádáme odběratele el. energie o pocho-
pení pro toto nezbytné omezení.

Upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
z důvodu bezpečnosti považovat energetické 
zařízení za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D,  
a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.

EG.D, a. s.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

svozová firma nás upozornila, že se velmi často 
vyskytují na nádobách na komunální odpad, 
plasty a papír poškozené čárové kódy, které není 
možné při svozu čtečkami načíst. To má za násle- 
dek, že nádoba není vyvezena. Této nepříjemné 

komplikaci lze předejít. Žádáme Vás o kontrolu 
nádob. V případě poškození čárového kódu si 
prosím vyzvedněte nový na městském úřadě. 

Zdeněk Vašíček, místostarosta 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI ČERVNU
pan Miloš Učeň, 63 let



11 MĚSTSKÁ KNIHOVNA  

Přinášíme výběr z nově nakoupených titulů 
naší knihovny:

Rodinné ságy:
HARROD-EAGLES, C.: Tajemství zámku Ashmore
DUŠKOVÁ, V.: Třinácté okno
CHALUPOVÁ, L.: Páté jablko

Z tvorby světových autorů:
BAUME, S.: Vyšlapaná čára
RAUTIAINENOVÁ, P.: Popel a sníh

Z NOVÝCH KNIH

Detektivky:
WEAVER, T.: Stín ve dveřích
POSPÍŠILOVÁ, J.: Palec a selský pýcha
MAY, P.: Noční brána

Historické fantasy romány:
MILLER, M.: Kirke
FREIOVÁ, K. Lucifer a Markétka
SAPKOWSKI, A.: Lux Perpetua

Další zajímavé knihy hledejte na adrese 
http://katalog.rajecjestrebi.cz.

Od října opět zveme všechny zvídavé občany 
do literární kavárny, která nám v další sezóně 
představí zajímavé osobnosti, události i místa 
naší historie. Setkávat se budeme tradičně  
ve výstavní síni knihovny, v klubovně Na Ryb-
níčku a klubovně Obecního domu v Holešíně 
vždy ve 14 hodin. Čeká Vás povídání, promí- 
tání, scénky, káva i čaj, setkání se známými  
a přáteli. Dvě hodiny měsíčně za to jistě stojí. 
Všichni jste srdečně zváni. V  Rájci začínáme 
v pondělí 3. října. 

LITERÁRNÍ KAVÁRNA

Program sezóny 2022–2023:
3. 10.  Drina, malá velká královna
7. 11.  Velké srdce profesora J. Kouteckého
5. 12.  krasobruslařka Ája Vrzáňová
2023
2. 1.  Buquoyové
6. 2.  Buquoyové II.
6. 3.  herečka Hana Vítová
3. 4.  České lidové zvyky –jaro, léto
15. 5.  Střípky z historie Blanska 
  s Pavlem Svobodou
Změna programu vyhrazena. Více na plakátech 
a na www.rajecjestrebi.knihovna.cz.

Od 1. září 2022 se zvyšují roční registrační poplatky pro dospělé pracující čtenáře z 50 Kč  
na 100 Kč a poplatky za MVS (meziknihovní výpůjční službu) z 20 Kč na 30 Kč +21 % DPH tj.  
36 Kč za 1 knihu. 

UPOZORNĚNÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



12KULTURNÍ DĚNÍ

Sobota 17. 9. 2022 14:00 hod.  
hřiště v Holešíně
RECITÁL PETRY ČERNOCKÉ
Město Rájec-Jestřebí a SDH Holešín Vás srdeč-
ně zvou na koncert známé české zpěvačky 
Petry Černocké. Občerstvení zajištěno.

Pátek 23. 9. 2022 18:00 hod.  
výstavní síň knihovny
OBRAZY, OBRÁZKY A KRESBY NATÁLIE 
VALÍČKOVÉ

Pondělí 26. 9. 2022 17:30 hod.  
sál K-áčko
Z ČERNÉ KRONIKY ČESKOTŘEBOVSKÉ 
DRÁHY
V přednášce Bc. Petra Sychry si přiblížíme vý-
běrem tři vážné nehody, k nimž došlo na trati 
Brno-Česká Třebová, a to srážky vlaků v Rájci-
-Jestřebí a Letovicích v letech 1938 a 1936  
a najetí vlaku do cestujících ve stanici Brno- 
Židenice v roce 1941. Vstupné dobrovolné.
 

KULTURNÍ DĚNÍ

Vernisáž výstavy výtvar-
ných i jiných děl rájecké 
studentky. Výstava potrvá 
do 7. 10. 2022. 

Neděle 25. 9. 2020 
19:00 hod. 
Státní zámek Rájec 
nad Svitavou
SLAVNOSTNÍ 
ZAHAJOVACÍ KONCERT
Slavnostní zahajovací kon-
cert sezóny Kruhu přátel 
hudby 2022/2023 v podá-
ní Check Accordion Trio. 
Vstupné: 200/150 Kč. Před-
prodej vstupenek v IC. 



13 KULTURNÍ DĚNÍ



14

KOMIKS BEZ HRANIC – ČESKO-UKRAJINSKÁ KOMIKSOVÁ SOUTĚŽ

Koncem školního roku se třída 
4. B zúčastnila výtvarné sou-
těže, kterou pořádala organi-
zace ADRA. Až do 20. června 
mohli žáci základních škol   
k situaci na Ukrajině i  u  nás 
„promluvit bublinou“ – ztvár- 
nit své nápady a  myšlenky  
do soutěže. Soutěžilo se ve 
dvou kategoriích. 
Třída 4.B se účastnila kate- 
gorie  „Pomoc a partnerství, 
válka na Ukrajině“.  Děti nej- 
dříve diskutovaly o  válce, 
o míru, o pomoci nebo part- 
nerství. Čtvrťáci se nakonec 
shodli, že vyrobí jedno velké 
komiksové dílo, do kterého 

KULTURNÍ DĚNÍ / CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH



15 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

formát A3 nedodrží a komiks nakonec uděla-
li na formát A2. A vyplatilo se. Dne 29. června 
volala paní Petra Svátková z  organizace  
ADRA, že čtvrťáci ze ZŠ Rájec-Jestřebí vyhráli 
1. místo v kategorii 1. stupně ZŠ. V této kate-
gorii se sešly výtvarné práce ze 64 základních 
škol, takže… RESPEKT, DRACI! 

Mgr. Lucie Trávníčková

každý přispěje malým díl- 
kem a vznikne tak barev- 
ná mozaika vzájemné- 
ho respektu, pochopení  
a podpory. Nejprve se 
pracovalo s  myšlenko- 
vou mapou, kde každý 
říkal své názory, nápady 
a postupně vznikala ja- 
kási kostra příběhu. 
Nakonec holky a kluci ze 
4.B společnými silami vy- 
tvořili imaginární příběh 
ukrajinské holky Olgy, 
která s  maminkou odje- 
de do České republiky. 
Tam se cítí nejprve opuš-
těná, plná obav a strachu, 
ty ale nakonec překoná 
díky přátelství nového 
spolužáka Tomáše. 
Žáci pracovali po dobu 
čtyř vyučovacích hodin  
a velmi dobře si dokázali 
zorganizovat práci. Bylo 
třeba napsat scénář a po- 
dle něj přesně vypočítat 
počet oken komiksu,  
aby se příběh vešel do 
formátu. Jelikož příběh 
byl opravdu strhující, šli 
čtvrťáci do rizika a roz-
hodli se, že předepsaný 



16

V  průběhu prázdnin nabídlo Centrum Motý- 
lek pro děti celkem tři příměstské tábory.  
Od 11. do 15. července jsme na táboře Tajní 
agenti vycvičili partu detektivů. Během pěti 
dnů si děti vyzkoušely detektivní práci, vydaly 
se na výlet do brněnské Hvězdárny i vyzkou-
šely plavbu po řece Svitavě. Druhý příměstský 
tábor se věnoval cestovatelské výpravě do 
starověkého Egypta. Vyráběli jsme faraonovy 
masky, četli hieroglyfy, hráli na sochy či vyrá-
běli šátky a papyrus. Nechybělo ani koupání  
na koupališti a celodenní výlet do brněnského 
podzemí. Poslední příměstský tábor byl pro 

TÁBORY

nejmenší děti ve věku od tří do šesti let. Malí 
piráti pátrali každý den po ztraceném pokla- 
du významných pirátů – Sandokana, Francise 
Drakea, Anny Bonny či samotného kapitána 
Morgana. Během celého týdne jsme si užili 
výpravu do Pštrosí země, či převoz po místním 
rybníku. Nechyběly ani soutěže a hry na hřišti. 
Děkujeme všem dětem, že se s  námi vydaly  
do říše prázdninových dobrodružství a těšíme 
se na další společné zážitky během našich akcí 
a kroužků.

Za tým Centra Motýlek Kateřina Gorčíková

Akce pro rodiny s dětmi
Koloběžkové závody | sobota 3. září v Rájci, 
ul. Havlíčkova | neděle 4. září v Jestřebí, ul. Luč- 
ní | start v 10 hodin | registrace od 9.30 hodin
Tvořivá dílna pro děti od 10 let a dospělé
Lapače snů | neděle, 18. září, od 15 hodin | Více 
informací na www.centrum-motylek.cz/tvori-
ve-dilny

Nocování v Motýlku pro děti od 5 let
Tajemství starého dopisu | od pátku 23. září 
do soboty 24. září | Více informací na www.
centrum-motylek.cz/nocovani
Akce pro veřejnost
Bazárek | sobota, 24. září od 8.30 do 11 hodin 
| Přihlášky a více informací na www.centrum-
-motylek.cz/bazarek 

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK – ZÁŘÍ 2022

CENTRUM MOTÝLEK



17 CENTRUM MOTÝLEK



18OHLASY 

V pátek 26. srpna 2022 se za krás-
ného letního počasí konal Den 
plný her určený pro děti. Celkem 
35 dětí vyrazilo autobusem z rá-
jeckého náměstím do Karolína  
na rozcestí. Odtud šly děti hledat  
poklad přes les do tábora. Zde je 
po příchodu čekala svačinka a po 
krátké chvilce oddechu se daly do 
soutěžení v různých disciplínách. 
Po jejich ukončení šly děti se svým 
dozorem šipkovanou lesem k ryb- 
níku, kde se mohly vykoupat, za-
jezdit na paddleboardech a zařá-
dit na dřevěném voru. Po něko- 
likahodinových vodních radován-
kách šly děti zpět do tábora na 
odpolední svačinu a občerstvení. 
Den plný her byl zakončen pro-
cházkou z tábora v Karolíně zpět 
na rájecké náměstí, kde si spoko-
jené a rozdováděné děti převzali 
jejich rodiče. Z  jejich výrazu ve 
tvářích byla patrná jejich radost 
z krásně stráveného prázdninové-
ho dne. Děkujeme všem za účast. 

Erik Augustin   
Pro lidi! z. s.  

DĚTI SI UŽILY DEN PLNÝ HER



19 HOLEŠÍN

Sobota třináctého srpna patřila v  Holešíně 
pouti. Jak už to u nás v osadě bývá, byla bez 
atrakcí „světských“. My se dokážeme bavit i bez 
kolotočů, a stejně na ně není u nás místo. Stačí 
nám turnaj v malé kopané, „Memoriál Marka 
Opařila“, a sousedské posezení s živou hudbou 
a grilovaným selátkem. Jo, a taky mše svatá 
v kapličce, bez toho by pouť nemohla být.
Z pěti letos zúčastněných mančaftů se místní 
borci sice nedostali na ,,bednu‘‘ , ale srdce do 
toho dali. Snad si neúspěch vynahradili ales- 
poň dobrým pitím i jídlem. Opět se v sobotu 
snědlo a vypilo všechno, co místní hasiči na-
chystali. Návštěva po celý den a noc byla veliká. 
A to je dobře.
Skupina 2+1 band zahrála známé hity a na taneč- 
ním štěrku bylo občas dost těsno. Místa byla 
obsazená nejen před Hospůdkou v Betlémě, 
kde se akce tradičně koná, ale i na hřišti a vlastně 

HOLEŠÍNSKÁ POUŤ

všude, kde se dalo alespoň na chvilku sednout.
Děkuji všem za účast, a hlavně všem dobrovol-
níkům, kteří svůj volný čas věnovali obsluze 
druhých.
Těším se na shledanou na další hasičské akci 
v Holešíně. 

Evžen

  Město Rájec-Jestřebí a SDH Holešín 
     pořádají 17. 9. 2022 od 14 hodin  
        na hřišti v Holešíně

RECITÁL PETRY ČERNOCKÉ
   Doprovází Jiří Pracný 
        a Karel Macálka 

  Občerstvení zajištěno
  Akce vhodná pro všechny generace



20SPORT

V  říjnu 2021 město Rájec-Jestřebí vyhlásilo 
anketu „Nejlepší sportovec a tým Rájce-Jestře-
bí za rok 2021“. Svoje kandidáty do soutěže 
mohli občané našeho města navrhnout do 
konce prosince roku 2021. Z došlých nominací 
vítěze vybírali členové sportovní komise pod 
vedením jejího předsedy Mgr Tomáše Kuchaře. 
Původní termín slavnostního vyhlášení byl 
stanoven na přelom ledna a února letošního 
roku. Termín oslav musel být z důvodu pande-
mie nemoci covid-19 přeložen. Slavnostní vy-
hlášení výsledků ankety „Nejlepší sportovec  
a tým Rájce-Jestřebí za rok 2021“ se tedy usku-
tečnilo v náhradním termínu 12. dubna 2022  
v Kulturním centru – sokolovně v Rájci-Jestřebí. 

A zde jsou výsledky v kategorie muži:

PRVNÍ MÍSTO V KATEGORII MUŽI 
OBSADIL KAMIL SKÁCEL

Kamil je odchovancem blanenského hokeje. 
Svoji hokejovou kariéru zahájil v  žákovských 
mužstvech HC Blansko. 
Souběžně s  ledním hokejem začal už v první 
třídě hrát také inline hokej, kdy zásluhou Ing.   
Jindřicha Krále pořídilo město Blansko, jako  
jeden z prvních v Jihomoravském kraji, inline 
plochu. V začátcích se hrál inline hokej pouze 
formou turnajů. Kamil jezdil se svým klubem po 
celé republice. Na prvních turnajích prohrávali 
rozdílem třídy, prohry 18:0 apod. nebyly výjim-
kou. To je neodradilo a tvrdě pracovali. V roce 
2005 na Mistrovství České republiky v Pardubi-
cích získali titul v kategorii starších žáků.
Aby mohl rozvíjet svůj nesporný hokejový talent 
ve vyšších soutěžích, přestoupil v kategorii do-
rostu do Techniky Brno, následně do HC Třebíč 
a Komety Brno a v juniorské lize působil v HC 
Prostějov. V  sezóně 2013/2014 odehrál svoji 
premiérovou sezónu v  kategorii dospělých,  
když nastoupil v dresu Dynamiters Blansko HK. 
Hned ve své první sezóně mezi dospělými se 
stal nejproduktivnějším hráčem nejen svého 

mužstva, ale i celé Krajské ligy mužů Jižní Mo- 
ravy a Zlína, když v kanadském bodování získal  
53 bodů za 37 gólů a 16 asistencí. Významným 
způsobem tak dopomohl svému mužstvu  
k postupu do semifinále Krajské ligy. Byl vyhlá-
šen jedním z nejlepších sportovců Blanenska  
a Boskovicka Českou unií sportu za rok 2013.
V  juniorském věku hrál 1. inline ligu za HC  
Boskovice a později za Brno. V roce 2015 dostal 
nabídku z francouzského Rethelu, kam odešel 
hrát jejich národní inline ligu. Jako člen vítěz-
ného týmu reprezentoval Francii několikrát  
na mistrovství Evropy. Rethel toto mistrovství 
několikrát vyhrál.
V  roce 2021 byl nominován do české inline 
hokejové reprezentace na odložené mistrovství 
světa v  italském Roccarasu, kde dal vítěznou 
branku v semifinálovém zápasu s  favorizova- 
nými Italy. Finálový zápas s Kanadou nakonec 
poměrně snadno vyhráli a stali se tak mistry 
světa pro  rok 2021. Kamil je příkladem všem 
sportovcům nejen svými sportovními výkony, 
ale i přístupem jak k tréninku, tak k zápasům.

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE-JESTŘEBÍ ZA ROK 2021

Kamil Skácel s trofejí pro mistry světa za rok 2021 
v inline hokeji, italské Roccaraso.



21 SPORT

TŘETÍ MÍSTO V KATEGORII MUŽI 
OBSADIL DOMINIK JANÍK

Dominik Janík se věnuje florbalu, kde hraje za 
tým FBK Atlas Blansko A. Dále hraje malou 
kopanou za SK Jestřebí. S týmem Atlasu hraje 
divizi, ve které v  uplynulé sezóně posbíral  
30 kanadských bodů za 17 branek a 13 asisten-
cí. Za B tým si připsal dalších 13 bodů v pěti 
zápasech. V malé kopané pomohl 13 góly SK 
Jestřebí k postupu do 2. nejvyšší okresní ligy. 
Aktuálně se s  blanenským týmem připravují  
na další divizní sezónu.

DRUHÉ MÍSTO V KATEGORII MUŽI 
OBSADIL JAROSLAV MÁLEK ML.

Jaroslav Málek ml. – člen Sportovního klubu 
Rájec-Jestřebí, z. s. Narozen roku 1991, s kopa-
nou začínal v  5 letech ve fotbalovém klubu 
Rájec-Jestřebí. Od léta 2019 nastupoval v bar-
vách SK Líšeň Brno, a to na postu středního 
záložníka. V jeho popisu práce bylo především 
připravovat střelecké pozice pro své spolu- 
hráče. V první sezóně pomohl svému klubu 
zabydlet se ve 2. fotbalové lize, v sezóně 
2020/2021 se stal nejlepším střelcem soutěže 
2. ligy, když vstřelil 13 branek a obsadil s cel- 
kem Líšně druhé místo v soutěžním ročníku. 
Zároveň odehrál na hřišti nejvíc minut ze  
všech líšeňských hráčů a získal 2. místo v an- 
ketě trenérů a hráčů o nejlepšího fotbalisty  
2. ligy. V sezóně 2020/2021 vstřelil 11 branek  
a k  tomu přidal 8 asistencí. Kromě fotbalu 
hraje nohejbal, hokej, tenis, stolní tenis a vše, 
v čem se dá soutěžit. Jardovým snem bylo  
vždy dosáhnout ve fotbale vrcholu, a to zahrát 
si 1. ligu. V současné době se snaží tohoto cíle 
dosáhnout s týmem MFK Karviná. 

Jaroslav Málek ml. v dresu Líšně

Dominik Janík, momentka z  utkání, souboji  
o florbalový míček.
A víte, proč má míček na florbal díry? Působí tak 
na něj daleko menší tření a odpor vzduchu,  
a proto létá ještě rychleji. I nováček je schopen 
vystřelit téměř stokilometrovou rychlostí. Rány 
nejlepších hráčů pak převyšují i rychlost 180 kilo-
metrů za hodinu.

 
V následujících číslech zpravodaje Vás budeme informovat o pořadí nominovaných sportovců 
v dalších kategoriích.

Zdeněk Vašíček, místostarosta



22SPORT / STOMATOLOGICKÁ LSPP

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ZÁŘÍ 2022 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

3. 9. MUDr. Mikulášková Miroslava Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
4. 9. MUDr. Nečasová Lucie Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 607 812 963
10. 9. MUDr. Padalík Karel Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
11. 9. MUDr. Křížová (MDDr. Vrbová) Knínice u Boskovic, 330 774 844 735
17. 9. MUDr. Paulíčková Jarmila Černá Hora, zdrav. středisko 725 415 615
18. 9. MUDr. Paulíčková Veronika Černá Hora, zdrav. středisko 723 184 842
24. 9. MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16 774 177 804
25. 9. MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b 516 419 538
28. 9. MDDr. Prachařová Iva Poliklinika Blansko, Sadová 33 725 906 610

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.



23 NĚCO Z HISTORIE 

Měsíc září r. 1938 nepřináležel k příznivým ob- 
dobím. Nejen v  Československu, jehož roztr- 
žení se přibližovalo, ale v celé Evropě panova-
la dusná atmosféra. V Německu vítězily zcestné 
myšlenky nacismu a odedávná germánská 
rozpínavost nabírala na obrátkách přiživována 
nezdravou hitlerovskou ambiciózností. Politic-
ké a mocenské sféry připomínaly sud střelného 
prachu a mnozí tušili nevyhnutelnost blížící se 
války. Podobně jako o čtvrtstoletí dříve, i nyní 
měl leckdo zato, že konflikt nepotrvá dlouho 
a že semknutí sil napomůže k zatlačení agre-
sora. Krutost a zrůdnost následujících šesti let 
si však zřejmě nedokázal představit nikdo...
Den 23. 9. 1938 vstoupil do národní historie vy- 
hlášením mobilizace, ovšem do dějin našeho 
města se zapsal ještě jinou událostí – tragickou 
a naštěstí zcela ojedinělou. Jak prozradil název 
článku, šlo o srážku dvou vlaků v blízkosti zdejší 
železniční stanice, přičemž tato srážka patří 
k nejzávažnějším nehodám na celé trati Brno-
-Česká Třebová. A cože se tedy v onom nevlíd-
ném podzimním ránu odehrálo?
Ve 4:22 hod. vyjel ze Skalice n. Svit. po zhruba 
hodinové zastávce ve stanici nákladní vlak  
č. 1388 s  15 vagóny o hmotnosti 232,2 tun,  
v čele s lokomotivou č. 344.148. Strojvedoucím 
byl Stanislav Šich, topičem Václav Bešorna,  
oba z České Třebové. Vlak byl vypraven z České 
Třebové, cílovou stanicí bylo Brno – dolní ná-
draží. Když se vlak přiblížil ke stanici Rájec-
-Jestřebí, zpozoroval strojvedoucí Stanislav 
Šich, že předvěst vjezdového návěstidla stojí  
v poloze „pomalu“, což signalizovalo, že násled-
né vjezdové návěstidlo je postaveno na „stůj“. 
Zmírnil tedy rychlost, aby mohl před vjezdovým 
návěstidlem bez potíží zastavit, přičemž zohled-
ňoval také velmi špatnou viditelnost způso- 
benou hustou mlhou. Ve 4:38 hod. vlak zastavil  
u vjezdového návěstidla na severním zhlaví 
stanice Rájec-Jestřebí, neboť jízda do stanice 
stále nebyla povolena. Důvodem byla skuteč-
nost, že ve stanici přejížděl z koleje č. 1 na kolej 
č. 4 ke skladištní budově. Stanicí však měl v tu 
dobu po koleji č. 2 projet rychlík č. 63 jedoucí od 

Brna, zpožděný o 17 minut. Protože nákladní 
vlak jízdou na kolej č. 4 křižoval kolej č. 2 a prů- 
jezd rychlíku byl již ohlášen, nevpustil výpravčí 
Miroslav Buš nákladní vlak do stanice s tím, že 
tak bude učiněno až po projetí rychlíku.
Mezitím – ve 4:34 hod. – odjel ze Skalice n. Svit. 
po krátkém zastavení zrychlený nákladní vlak 
č. 8610 čítající 22 vagónů o hmotnosti 280 tun, 
dopravovaný lokomotivou č. 387.021 a směřující 
z Prahy do cílové stanice Břeclav. Strojvedoucím 
byl Adolf Strnad, topiči Josef Pecián a Bohumil 
Závěta, všichni služebně přináležející k výtopně 
Praha – Masarykovo nádraží. Na velkých stro-
jích, k  nimž náležela též řada 387.0, jezdívali 
zvláště na větší vzdálenosti topiči dva, přičemž 
v  náročné obsluze kotle se střídali. Zatímco  
jeden z topičů se věnoval topení, druhý konal  
tzv. službu dopravní, tzn. jako topič-pozorova-
tel vypomáhal strojvedoucímu při sledování 
tratě a návěstidel. V úseku z České Třebové do 
Břeclavi konal tuto službu Josef Pecián.
Mezitím dostal strážník hradla č. 1 v Doubravi-
ci n. Svit. Josef Janoušek předhlášku o náklad-
ním vlaku č. 8610 blížícím se od Skalice n. Svit. 
Dosud ovšem nedostal pro daný směr odhláš-
ku z Rájce, což znamenalo, že příslušný úsek 
trati je stále obsazen předchozím vlakem. Po-
nechal tedy oddílové návěstidlo u svého hrad-
la postavené na „stůj“ a příslušnou předvěst  
v poloze „pomalu“. Ještě chvíli posečkal a pak 
sám požádal rájeckou stanici o odhlášku, dostal 
však obratem znamení „Trať obsazena, zadržte 
vlak“. Doplňme jen pro informaci, že komuni-
kace probíhala formou zvonkových znamení 
(dle tehdejší terminologie „budíkových zna-
mení“).  Posledně uváděné znamení „Trať ob-
sazena, zadržte vlak“ mělo podobu pěti nepří-
liš dlouhých zazvonění v krátkých přestávkách. 
Vzápětí poté tloukla zvonková návěst oznamu-
jící jízdu rychlíku č. 63. Hradlař Janoušek tedy 
pro něj postavil cestu ve směru jízdy ke Skalici 
n. Svit. Bezprostředně nato uslyšel hukot ná-
kladního vlaku č. 8610, vyhlédl proto z  okna  
a v husté mlze a tmě spatřil světla lokomotivy. 
Podle rychlosti bylo zřejmé, že vlak nezastavu-

SRÁŽKA VLAKŮ U STANICE RÁJEC-JESTŘEBÍ



24NĚCO Z HISTORIE 

je, rychle proto vyběhl ven a svítilnou signa- 
lizoval krouživými pohyby návěst „stůj“. Ani 
návěstidla, ani Janouškem dávaného znamení 
si ale nikdo nepovšiml a vlak projel. Hradlař 
Janoušek proto ihned běžel k telefonu a ozná-
mil výpravčímu Bušovi do Rájce, že „mu desítka 
projela návěstím a jede na osmaosmdesátku“. 
Výpravčí Miroslav Buš se pokusil zabránit nej-
horšímu – rozhodl se výjimečně pustit náklad-
ní vlak č. 1388 do stanice, a to na kolej č. 1 s tím, 
že by takto mohl na něj se řítící soupravě ujet 
a vlak č. 8610 by bylo možné před stanicí za-
stavit. Bylo to řešení pohotové a v tu chvíli je-
diné přicházející v úvahu, neboť z protisměru 
jedoucí rychlík č. 63 stále ještě stanicí neprojel, 
a proto nebylo možné uvolnit nákladnímu 
vlaku č. 1388 vjezd na kolej č. 4. Urychleně 
nařídil výhybkáři Josefu Hrachovinovi na sta-
ničním stavědle č. 2, nacházejícím se u sever-
ního zhlaví stanice, aby ihned postavil cestu 
pro vlak č. 1388 na kolej č. 1 a svítilnou signa-
lizoval návěst „vpřed“. Josef Hrachovina pří- 
kazy neprodleně vykonal.

Na úspěch tohoto dobře rozváženého opatře-
ní ale bylo příliš málo času. Vzdálenost mezi 
hradlem č. 1 u Doubravice a vjezdovými návěs-
tidly rájecké stanice byla 2,9 km a tu nákladní 
vlak č. 8610 jedoucí rychlostí 72 km/h urazil za 
cca 4 minuty, během nichž bylo zapotřebí vše 
z výše uvedeného stihnout. 
Bylo 4:42 hodin, když se ozvala dutá rána, hlo-
moz a řinkot. Vlak č. 1388 ujel asi jen 100 m, když 
do něj v uvedený čas zezadu narazil vlak č. 8610. 
Kvůli husté mlze spatřil strojvedoucí Adolf  
Strnad i topič-pozorovatel Josef Pecián konco-
vá světla před nimi stojícího vlaku prakticky na 
poslední chvíli (na vzdálenost cca 10 m) a nemě- 
li tudíž šanci cokoliv udělat, šlo doslova o zlo-
mek vteřiny. Strojvedoucí Strnad sice ještě stačil 
pohotově brzdit, vzápětí však prakticky v plné 
rychlosti narazil do posledního vagónu vlaku  
č. 1388. Vlak č. 1388 silou nárazu popojel ještě 
asi 10 m, načež se zastavil, což bylo způsobeno 
tím, že se po nárazu za třetím vozem roztrhl, 
přerušila se průběžná brzda, a tak automaticky 
zabrzdil. Ke srážce došlo v km 186.2. 

Zničené vagóny vlaku č. 1388 – pohled směrem ke stanici (MZAB)



25 NĚCO Z HISTORIE 

Následkem srážky bylo úplně rozbito 15 vozů 
(u vlaku č. 1388 sedm, u vlaku č. 8610 osm)  
a 11 dalších poškozeno, celkem došlo ke zni- 
čení nebo poškození 26 vagónů. Lokomotiva 
č. 387.021 od vlaku č. 8610 byla nárazem rov- 
něž poškozena, vykolejila směrem doprava  
(ve směru jízdy) a zastavila mírně nakloněna  
na stranu, z náspu však nesjela ani nespadla. 
Vozy vlaku č. 1388 byly rozdrceny nárazem 
vlaku č. 8610, vozy vlaku č. 8610 byly rozbity 
především namáčknutím či najetím na sebe, 
případně vykolejením způsobeným setrvač-
ností při prudkém nárazu. Demolované  
a poškozené vozy či jejich trosky zatarasily trať 
v obou směrech, popř. se sesunuly z náspu.
Hmotná škoda jen na obou vlacích dosáhla 
jednoho a půl milionu korun, další škody byly 
na železničním svršku, větším množství zniče-
ných poštovních zásilek a dalším přepravova-
ném nákladu.
Nejtragičtější z  celé bilance je ovšem lidská 
oběť, a to návěstník vlaku č. 1388, 45letý Anto-
nín Dvořáček ze Střelic u Brna, jenž se v oka-

mžiku srážky nacházel v brzdařské budce před- 
posledního vagónu, kde po nárazu zůstal  
zaklíněn. Smrt nastala okamžitě následkem 
závažných, devastujících zranění. Těžší zraně- 
ní utrpěl topič vlaku č. 8610 Bohumil Závěta, 
který byl při nárazu mrštěn na kotel lokomo- 
tivy a následně vypadl ven na násep, přičemž  
se poranil na ruce a noze, došlo k  roztržení  
kůže na čele a pohmoždění zad následkem 
pádu. Lehce raněn byl vlakvedoucí vlaku  
č. 8610 Jaroslav Rutar a brzdař vlaku č. 1388 Jan 
Kobylka. 
Bezprostředně po srážce nastalo ticho, které 
zlověstně rozrušovala píšťala lokomotivy  
č. 387.021, jíž topič Josef Pecián dával znamení 
na poplach. Ještě předtím se postaral o uha- 
šení ohně v kotli a další náležitosti.

Konec I. části. 
Dokončení článku v příštím vydání zpravodaje.

Petr Sychra

Poničené, z náspu sesuté, vozy vlaku č. 1388 – pohled směrem ke stanici (archiv autora)



26KŘÍŽOVKA



27 USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 (přílo-
ha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 6/2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města na základě Pravidel pro uzavírání 
nájemních smluv rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu na byt, který je v majetku města Rájec-
-Jestřebí na dobu neurčitou.

USNESENÍ č. 5
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy k bytu, který je v majetku města Rájec-
-Jestřebí k datu 30. 9. 2022.

USNESENÍ č. 6
Rada města souhlasí se změnou nájemní smlou-
vy na byt, který je v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo na akci „Sportoviště s umělým 
povrchem ve sportovním areálu Na Rybníčku“ 
uzavřené dne 23. 2. 2022 se zhotovitelem JM   
Demiccar, s. r. o., Brno (příloha č. 3). Předmětem 
dodatku je posun termínu předání díla a úprava 
ceny v důsledku víceprací a méněprací. Rada 
města rozhodla dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
na akci „Sportoviště s umělým povrchem ve 
sportovním areálu Na Rybníčku“ uzavřené dne 
23. 2. 2022 se zhotovitelem JM Demiccar, s. r. o., 
Brno, uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh dodatku č. 3 ke 
Smlouvě o vytvoření a veřejném provozování 
uměleckého výkonu podle autorského zákona  
ze dne 10. 2. 2015 s Uměleckou agenturou  

GLOBART s. r. o., Brno (příloha č. 4). Rada města 
rozhodla dodatek č. 3 ke Smlouvě o vytvoření  
a veřejném provozování uměleckého výkonu 
podle autorského zákona s Uměleckou agentu- 
rou GLOBART s. r. o., Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala žádost ředitele Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí o uvolnění 
finančních prostředků na opravu hřiště s umělým 
povrchem při ZŠ a MŠ, jejíž součástí je revizní 
zpráva a fotografie dokládající nevyhovující stav. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
uvolnit finanční prostředky na realizaci ještě  
v letošním roce vzhledem ke zvyšujícím se cenám 
stavebních prací. Bod bude předložen na příštím 
jednání zastupitelstva s návrhem rozpočtového 
opatření.

USNESENÍ č. 10a
Rada města projednala záměr výpůjčky obec-
ních pozemků (příloha č. 5) o celkové výměře 
202.668 m² v k. ú. Jestřebí pro honební společen-
stvo a rozhodla uzavřít s Honebním společen-
stvem Bořitov na předmětné pozemky smlouvu 
o výpůjčce na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní dobou.

USNESENÍ č. 10b
Rada města projednala návrh na udělení plné 
moci k zastupování města Rájec-Jestřebí na jed-
nání valných hromad Honebního společenstva 
Bořitov a rozhodla udělit předmětnou plnou 
moc Ing. Iloně Janíčkové, V Zahradách 56, Rájec-
-Jestřebí.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost vedené pod č.j. 
MERJ 1569/22 o zamezení stékání dešťové vody 
z pozemku města Rájec-Jestřebí a doporučuje 
žadatelce obrátit se v této záležitosti na vlastníka 
souběžné silnice, přičemž město intervenci již 
provedlo také.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta  

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 1. 8. 2022



28INZERCE

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 9/2022 – vydáno  
v září 2022, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 12 Kč. Roční předplatné 120 Kč.  
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

CENY INZERCE

Plošná inzerce: 

celá strana  960 Kč
½ strany 480 Kč
¼ strany 300 Kč

Řádková inzerce: 
jeden řádek    36 Kč

Ceny jsou uvedeny  
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná 
sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne 
v měsíci

Distribuce: 
vždy v prvních dnech 
měsíce

Správné řešení křížovky  
ze srpnového vydání zpravodaje:  
„Prosím Vás, kde najdu knihy  

o manželském štěstí?“  
„Zkuste oddělení pohádek nebo fantasy.“

Petr SKOTÁK 
certifikovaný realitní makléř

(+420) 775 764 765

p.skotak@patreal.cz

PENÍZE ZA VAŠI 
NEMOVITOST,  
TAK RYCHLE  
JAK POTŘEBUJETE!
 prodej za maximální cenu
 okamžitý výkup nemovitostí
 vyplácení záloh na kupní ceny
  bleskový prodej nemovitostí  

i zatížených exekucí

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení volného času  

najdete na  
www.onlinekrizovky.cz.



Zmrzlinohrátky

Děstský 
karneval

Divadelní představení Bez předsudků

Posezení 
u cimbálu

Ahoj léto



 Jak se mění naše město – místní část Rájec, nový povrch spojovací cesty 
mezi školou a ul. Sportovní. Foto: Zdeněk Vašíček


